,

comme une nourrice qui a soin de ses enfants. iVinsi, dans l'affec-

tion que nous ressentions pour vous, nous aurions souhaité de

vous donner non-seulement la connaissance de l'Evangile de Dieu,

mais aussi notre propre vie, tant était grand l'amour que nous

vous portions*. » Je ne sache pas qu'il soit possible de parler

un langage plus affectueux.

Quelles flammes, quelles étincelles ne devaient pas jaillir d'une

charité si ardente 1 Celui qui aime, dit-il dans l'épître aux Romain's

« se réjouit avec ceux qui sont dans la joie, pleure avec ceux qui

pleurent, » gaudere cum gaudentihus, flere cum flentibus, Rom.

xn, d5, c'est-à-dire qu'il regarde les joies et les peines des autres

comm(î les siennes propres et qu'il les partage : ce qui est l'op-

posé de l'envie. Or, Paul se réjouissait du bonheur des autres

jusqu'à écrire aux Thessaloniciens : « Nous vivons maintenant

si vous demeurez fermes dans le Seigneur. » Niinc vivimus, si vos

statis in Domino, I, in, 8. Il n'a point d'autre vie que le salut et la

fidélité de ceux qu'il a enfantés à Jésus-Christ. D'autre part,

comme le malhem' du prochain l'émeut et l'attendrit! Il écrit aux

Corinthiens : a Qui est faible parmi vous, sans que je m'affaiblisse

avec lui? Qui est scandalisé, sans que j'en éprouve une cuisante

douleur? » Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandaliza-

tur, et ego non uror? II Cor. xi, 29. Ayant appris que plusieurs

fidèles de cette Eglise étaient tombés dans des fautes graves, il

pleure ainsi leurs péchés : « Je vous écrivis dans une extrême

affliction, dans un serrement de cœur, et avec une grande abon-

dance de larmes, non dans le dessein de vous attrister, mais pour

^ Neque euim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis, neque ia

occasioue avaritiœ, Deus testis est; nec quterentes ab liomiDibus gloriam, neque
a vobis, neque ab aliis. Cum possemus vobis oneri esse ut Cbristi apostoli.

sed facti sumus parvuli in mcdio vestruo], tanquàm si mitrix fovcat filios suos,

lia desiderantes vos, cupide volebaraus tradere vobis non solum Evangcllura

Dei, sed etiam aginias oostras : quoniam charissimi uobis facti estis.
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vous faire connaître la charité toute particulière que j'ai pour

vous. » Na7n ex mulla tribulalione et angustia cordis scripù vobis

per niullas lacnjmas : non ut contristemini, sed ut scialis, quam
charitatem habeam abiindantiiis in vobis. II Cor. ii, 4. Et un peu

plus loin : « J'appréhende, dit-il, qu'arrivant vers vous, je no